
 วนัที ่๑๐กรกฎาคม ๒๕๖๗ 

รา่ง อ.ปานเทพ 

-ร่าง- 
ประกาศกระทรวงสาธารณสุข 

เรื่อง ระบุชื่อยาเสพติดให้โทษประเภท ๕ 
พ.ศ. .... 

   
โดยที่เป็นการสมควรระบุชื่อยาเสพติดให้โทษในประเภท ๕  ตามประมวลกฎหมายยาเสพติด 

เพ่ือประโยชน์ในการควบคุมกำกับดูแลยาเสพติดให้โทษตามประมวลกฎหมายยาเสพติด เป็นไปด้วย
ความรัดกุมรอบคอบ เพื่อให้มีการนำไปใช้ประโยน์ได้ในทางที่เหมาะสม 

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๒๔ วรรคสอง แห่งพระราชบัญญัติให้ใช้ประมวลกฎหมายยา
เสพติด พ.ศ. ๒๕๖๕ และมาตรา ๒๙ วรรคสอง แห่งประมวลกฎหมายยาเสพติด รัฐมนตรีว่าการ
กระทรวงสาธารณสุขโดยความเห็นชอบของคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามยาเสพติด ออก
ประกาศดังต่อไปนี ้

ข้อ ๑ ให้ยกเลิกประกาศกระทรวงสาธารณสุข เรื่องระบุชื่อยาเสพติดให้โทษในประเภท ๕ พ.ศ. 
๒๕๖๕ 
 

ข้อ ๒  ให้ยาเสพติดให้โทษดังต่อไปนี้ เป็นยาเสพติดให้โทษ ประเภท ๕ ตามประมวลกฎหมาย
ยาเสพติด 

(๑) พืชฝิ่น  พืชซึ่งมีชื่อพฤกษศาสตร์ว่า Papaver somniferum L. และ Papaver 
bracteatum Lindl. หรือที่มีชื่ออื่นในสกุลเดียวกันที่ให้ฝิ่นหรือแอลคาลอยด์ของฝิ่น 

(๒) เห็ดขี้ควายหรือพืชเห็ดขี้ควาย ซึ่งมีชื่อวิทยาศาสตร์ว่า Psilocybe cubensis (Earle ) 
Singer หรือที่มีชื่ออื่นในสกุลเดียวกันที่ให้สาร psilocybin หรือ psilocin  

(๓) กัญชา ซึ่งเป็นพืชในสกุล Cannabis หรือที่มีชื่ออื่นในสกุลเดียวกัน เฉพาะช่อดอก ยาง และ
สารสกัด เว้นแต่กรณีดังต่อไปนี้ ไม่เป็นยาเสพติดให้โทษ  

     (ก) ช่อดอก ยาง หรือสารสกัด ที่ถูกใช้เพ่ือประโยชน์ทางการแพทย์และการรักษา โดย     ผู้
ประกอบวิชาชีพเวชกรรมตามกฎหมายว่าด้วยวิชาชีพเวชกรรม ผู้ประกอบวิชาชีพทันตแพทย์ตาม
กฎหมายว่าด้วยวิชาชีพทันตกรรม ผู้ประกอบวิชาชีพแพทย์แผนไทย ผู้ประกอบวิชาชีพแพทย์แผนไทย
ประยุกต์ และหมอพ้ืนบ้าน ตามกฎหมายว่าด้วยวิชาชีพการแพทย์แผนไทย ผู้ประกอบวิชาชีพเภสัช
กรรมตามกฎหมายว่าด้วยวิชาชีพเภสัชกรรม   หรือผู้ประกอบโรคศิลปะแพทย์แผนจีน ตามกฎหมายว่า
ด้วยการประกอบโรคศิลปะ   

    (ข)     ช่อดอก ยาง หรือสารสกัดที่เป็นวัตถุดิบหรือสารประกอบของผลิตภัณฑ์สมุนไพรตาม
กฎหมายว่าด้วยผลิตภัณฑ์สมุนไพร ยาตามกฎหมายว่าด้วยยา อาหารตามกฎหมายว่าด้วยอาหาร 



 วนัที ่๑๐กรกฎาคม ๒๕๖๗ 

รา่ง อ.ปานเทพ 

เคร่ืองสำอางตามกฎหมายว่าด้วยเครื่องสำอาง หรือผลิตภัณฑ์อื่นใดตามที่มีกฎหมายเฉพาะบัญญัติไว้
รวมถึงการนำเข้า การส่งออก การขาย และการโฆษณาซึ่งผลิตภัณฑ์ดังกล่าวให้เป็นไปตามกฎหมายว่า
ด้วยการนั้น 
             (ค) ช่อดอกและยาง ที่ไดม้าจากการปลูกภายในประเทศ ของผู้ที่ได้รับอนุญาตและเป็นผู้
ปฏิบัติตามประกาศกระทรวงสาธารณสุขเรื่องสมุนไพรควบคุม ตามกฎหมายว่าด้วยคุ้มครองและ
ส่งเสริมภูมิปัญญาการแพทย์แผนไทย 

   (ง) สารสกัดจากกัญชาที่ปลูกภายในประเทศเฉพาะที่ได้รับอนุญาตให้สกัด        ที่ไม่ใช่สาร
สกัดตาม (ข) และ (ค) ซึ่งมีปริมาณสารเตตราไฮโดรแคนนาบินอล(tetrahydrocannabinol,THC)      
ไม่เกินปริมาณร้อยละ ๐.๒ โดยน้ำหนัก  
 

ข้อ ๓ ยาเสพติดให้โทษ ตามข้อ ๒ ที่เป็นสารควบคุมคุณภาพในการตรวจวิเคราะห์และควบคุม
คุณภาพของการตรวจยาเสพติด ซึ่งเป็นเครื่องมือแพทย์ตามกฎหมายว่าด้วยเครื่องมือแพทย์และต้อใช้
เพ่ือวัตถุประสงค์ของเครื่องมือแพทย์นั้น ให้ยกเว้นจากการเป็นยาเสพติดให้โทษ 

 
ข้อ ๔ ประกาศนี้ให้ใช้บังคับภายในสามสิบวันนับแต่วันถัดจากประกาศในราชกิจจานุเบกษา

เป็นต้นไป 
 

ประกาศ ณ วันที่ เดือน      พ.ศ. .... 
 
 
 
                                  (นายสมศักดิ์   เทพสุทิน) 

รัฐมนตรีว่าการกระทรวงสาธารณสุข 


